scriniis obæratu; viueret, & ex iis nihil sibi nisi curas mœroref-
 que contraxerit, & ad extremam quoque perniciem. Verum dum ita transactum esset in-
 ter regem & Comitem, iamq; concilium fieri cœptum, Fœdericus puer qui & ipse fuerat
 cōpetitor, idemq; Comes Lunæ, vrbē ingressus est, eo apparatu, vt vix elegantiori Mar-
 tinum patrem, aut Marrinum auum fuerit aditurus. Trecentos enim equites ad nume-
 rum arcium quibus singulos præfecerat, ducebat, & quod inuidiosius est, vexillum per-
 mixtis Aragoniæ ac Siciliæ signis, & ad regii vexilli magnitudinem, sericis quoque fim-
 briis Valentino artificio adornantibus. Hunc in modum per mediam vrbem splendido
 velatus sagulo, lente ac triumphantis ritu equis euntibus ferebatur, quacunq; transi-
 bat maribus ei fœminisque bona precantibus: nonnullis illachrymantibus, vltroque mi-
 serantibus desiderio parentum regum, nonnullis etiam dicentibus: Hic erat, hic esse
 debebat, hic vtinam foret rex. Ille apparatus pompæ apud mentes eorum, atque illa æ-
 tas puerilis fauorem conciliabat. Res leuis atque inanis, perinde atque illa facerent ad
 prometendam regiam dignitatem. Sed vulgus vt ex imperitis atque inconsultis plærifque
 constat, sic imperite plærunque iudicat & inconsulte, vt desinamus mirari, siquid quod
 diuinitus accidat, mirandum est, quod sæpe nos Deus plectit nescientes quid petamus.
 Præsentibus nunquam contenti sumus, absentia ducimus potiora, eisdem vbi potiti su-
 mus, diuersa desideramus. Hunc si auus instituisset hæredē, causarentur se pro rege pue-
 rum sortitos, vt tutorum plurium non principis vnus arbitrio seruiendum sit, eumq; re-
 sciissis legibus illegitimum, matre Sicula, nec ea regis concubina, sed vulgatissimo scorto,
 ne incredibile sit esse suppositum. Nec intelligebant se constare his vocibus inuidiam
 puero, sua alioqui sponte sibi inuidiam constanti, eo fastu apud regem, cui vt in recenti
 regno, necesse erat omnia esse suspecta. Verum non puerū (quid enim delinquere puer po-
 test?) seuerus censor castiget, sed magistrōs atque autores, qui dum populis ostentare re-
 gii pueri excellentiam volunt, principi prodiderūt, cui nihil æque inuisum est, ac munus
 suum honoremq; ab altero vlla ratione vsurpari. Neque id ad leniendam insolentiã satis
 fuit, quod filius regis defuncti fuisset, quod præsentis propinquus esset, quod summo
 quoque pontifici affinis & charus. Nemo enim sic alieno honore gaudet, vt illo iacturam
 sui facere velit. Ideoq; melius cum puero actum esset, si cætera sic summissee gestisset, vt i-
 psam regis adorationē. Nam vbi ad ianuã regis peruenit, ex equo delapsus, ante ipsam ia-
 nuam

nuam genu posuit, iterum ad aulæ hostium, tertio ad fores conclavis in quo rex eum excepturus sedebat, postremo ad pedes regis. Cui rex assurgens dexteram porrexit, eumque amplexatum exosculatumque ori suo admouit, osculumque mutuum dedit. Deinde percunctatur, quid ita sero venisset. Ille, quod in apparando comitatu tēpus triuisset, respondet. Nec multis verbis vltro citroque habitis, iubet vt apud primigenium cœnaturus maneat. Ille inuitatum à propinquis scœminis in domum aui se esse, ac promississe ait: cum idem postridie excusasset, tertio die apud primigenium laute acceptus est. Cumque secundum prandium omnes pueri regi præsto fuissent, rex sermonem intulit de sumptu domestico, quæ fuitque à puero, quid ita magnos sumptus faceret in tanto comitatu alendo. Ille vt puer respondet, nullum ob id se facere sumptum, sed eos pro se vnumquemque, cum sit singularum artium magistratus. tot enim, inquit, habeo oppida castellaque. Admiratus rex tum tantam pueri potentiam, tum suas, vt regis, tenues opes: Tu vero, inquit, scœliciter, honeste, atque ipso rege regalius, cæterique tui ordinis quibus sua iura constant, quorum nemo non ex suis oppidis plus multo percipit quam rex proportione ex suis, vt haud dubie vectigalia nostra ad nihilum redacta sint, idque tum negligentia regum, tum fraude ac perfidia subditorum. Olim Comes Barcellonæ percipiebat ex Catalonia librarum quadringena millia, nunc piget ac pudet, quantum percipimus, dicere, pene precario regnamus. Nec mihi in dubio est nostram autoritatem apud alios reges non satis amplam haberi, & quodammodo contemni, cum auxilia bellorum aliarumque rerum magnarum à populis nostris corrogare habeamus, deque eorum arbitrio pendeamus. Certe cum paternum regnum, & hoc inuicem considero, illic regnum videtur, hic procuratio esse: & postea aiunt præter cæteras gentes, Catalani se fideles esse in regem. Equidē nolim quicquam detractum de laude meorum populorum, sed vtinam verius quam gloriosius dicerent. Nam si recte æstimemus, sibi fideliores esse quam regi, reperientur. non dico quia non est causa cur rebellent, vt sit apud illos qui onera ab regibus imposita ferre nequeunt, veluti decem tribus Israel quæ à Salomone descuerunt, & alii multi, & hodie in Italia præcipue, sed quia regem suum patrimonio exuunt, quod nulli alii populi faciunt, vt in hoc sint, pace Catalanorum dictum sit, fideliores appellandi. Atque si qui rebellent, ideo rebellant, vt ius suum retineant: hi vero idcirco à rebellando abstinent, vt ius regium præripiant. At enim aiunt se ab regibus illa coemisse: taceo quantum fraude interceptum est. Quis ignorat nunquam reges ea vendituros fuisse, nisi pecunia ad necessitates indiguissent, nec aliter à populis auxilia impetrare potuissent. En fides in principem admiranda. non habent aurum quo illius necessitates subleuent, habent quo dignitatem exhauriant. Et ego de bonitate atque humanitate populorum loquor, qui non vetiti sed sponte autoritatem regiam nec imminuerent, nec paterentur imminui. Nunc etiam vetantur lege, inquam iurauerunt, qua sancitum est, nequid regiliceat de patrimonio alienare, & si quis ab eo quippiam vel emerit, vel pignori acceperit, eum continuo præditionis crimē incurrere, vocarique apud Aragonenses traditorem, apud Catalanos baram. Verum nisi propositum animi mei præripiat mors, regni decus profligatum pessundatumque instaurabatur que restituum: nec desinam dum ostendam, absit inuidia dicto, non minorem regio nomeni per me quam mihi per regium nomen obuuisse dignitatem. Quid enim attinet externa comparare, si interna non reparas: & alios redigere in seruitutem, si domum tuam non asseras in libertatem? Ego pro ampliando filii fratris regno bella gessi, pro asserendo meo ipsius segnior ero? Sed nondum rescindendi vlcis tempus est, vt nuper Cæsar Augustæ cognoscere licuit, cum in vectigali aduectitii vini tam acres, vt aiunt, publicæ libertatis exhibuere se defensores. Experiar aperitius vbi eorum tam celebrata in regem fides, vbi bonitas, vbi iustitia? Est quidem optandum, vt quod postulamus, non grauentur: sin minus, & asperis & mollibus medicamentis vtetur. Certūque est mihi, si ius meum neque extorquere, neque impetrare potero, paterni regni pecunia redimere, vt nō imbecillior sim ego regni propugnator, quam cæteri oppugnatores. Hæc inter domesticos atque intimos locutus, vbi in alios sermones diuertisset, iubet Fœdericum, vt vexillum illud quod tulerat, afferri mandet. Nam cupere alterum simile fieri sibi, quod exquisito quodam modo elaboratum esset. Ille protinus læte atque hilariter afferri imperat, nihil vitii subesse suspicans. Allatum rex contemplans, laudare artificium, laudare materiam, dicere non aliud sibi velle. Denique accersito vexillario qui simile conficeret, impetrat à puero facili ac volente accommodari ad exemplar imitandum. Opifex vt erat iussus, eo exemplo vexillum fecit, sed transversa fascia coloris Veneti, quæ indicaret, consueto apud magnas familias more, illegitimos natales. Rex id ad se postea perlatum, tradi Fœderico præcepit, & quidē cum elogio, quod illud Ferdinando, hoc Fœderico dignum esset. Sed edoctus puer